
laikai vaikams 2016 m. vasaris 

2016 gruodį bus minimos dr. Kazio Griniaus 150-sios 
gimimo metinės. Todėl 2016-ieji metai paskelbti K. 
Griniaus metais. 

Buvęs Lietuvos prezidentas 
Kazys Grinius. (wikipedia 
nuotr.) 

Dr. Grinius buvo 
trečiasis Lietuvos 
Respublikos 
prezidentas (1926 
birželio 7 d. - 1926 

gruodžio 17 d. 1926 m. gruodžio 17 d.).  1926 gruodžio 
17 d. jis buvo nuverstas tautininkų partijos. Dr. Grinius 
liko Kaune, kur dirbo gydytoju. Mirė 1950 m. birželio 4 
d. Čikagoje.

,,Pieno lašo” pieno stotis. ( wikipedia nuotr.) 

Jis vadovavo ,,Pieno lašo” draugijai, kuri aprūpino 
vargšų vaikus pienu ir maistu, išlaikė dieninius 
lopšelius, kur dirbančios motinos galėjo palikti savo 
vaikus. Jis taip pat vadovavo ,,Kovos su Tuberkulioze” 
draugijai. 1926 m. jam buvo suteiktas medicinos garbės 
daktaro vardas. 

1939 m. prasidėjo Antras pasaulinis karas. Vokiečiai 
okupavo Lietvą. Jie žudė žydus, baudė tuos, kurie jiems 

padėdavo. Grinius ir jo žmona nepaisė vokiečių įsakymų 
ir priglaudė savo draugą žydą D. Gelperną.  

Grinius ir žmona 
Kristina su sūneliu 
Liūtu. (15min.lt nuotr.) 

1942 m. Grinius 
su kitais parašė 
vokiečių valdžiai 
laišką, kuriame 
pasisakė prieš 
žydų žudymą. Dėl 
to vokiečių 
valdžia jį ištrėmė 

į kaima ir laikė ten namų arešte.

Grinius namų arešte 
sesers ūkyje. (wikipedia 
nuotr.) 

Žydai nori pagerbti 
žmones, kurie 
gelbėjo jų tėvus, 
senelius, 
prosenelius. 
Izraelyje veikia 
komisija, vadinama 
,,Jad 
Vašem” Holokausto 
ir didvyriškumo 
atminties institutas, 
kuris žydų 

gelbėtojams suteikia Psaulio tautų teisuolio vardus. 
Pasaulio tautų teisuoliais yra pripažinti daugiau kaip 800 
lietuvių. 2015 m. gruodį šia vardas buvo suteiktas ir ir 
dr. K. Griniui bei jo žmonai Kristinai. 

Ar tau buvo įdomu skaityti apie Kazį Grinių? Ar gerai, 
kad Lietuvos Vyriausybė paskelbė 2016 m. Griniaus 
metais?  



laikai vaikams   2016 m. sausis 
 
Žodynėlis. 
 

 
 

nuversti: nušalinti nuo valdymo; to overthrow 
 
tautininkai: dešiniųjų pažiūrų politinė partija, kuriai priklausė Antanas Smetona. Po perversmo prezidentu tapo Antanas 
Smetona 
 
nepaisyti: neklausyti; to ignore 
 
namų areštas: įpareigojimas likti savo gyvenamojoje vietoje, nesilankyti viešosiose vietose ir nebendrauti su tam tikrais 
asmenimis; house arrest 
 
Holokaustas: bet koks žydų naikinimas. Per Antrą pasaulinį karą žydus naikino naciai; Holocaust 
 
didvyriškumas: heroizmas; heroism 
 
teisuolis: kas teisus teisingas, doras, sąžiningas; righteous 
 

 
 
 


